
 

 

U.C.P.D.E. 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 

giugno 2016, n. 127; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022, con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 

emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi 

alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” - Investimento 1.3, tra i quali rientra il Partenariato Esteso “ON Foods - Research and innovation 

network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods”;  

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1550 dell’11 ottobre 2022 con il quale il Ministero dell’Università e della 

Ricerca ha concesso per il progetto “ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition 

Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods” un finanziamento complessivo pari a 114.500.000,00 

euro;  

VISTO il programma, della durata di 36 mesi a decorrere dal 1° novembre 2022, proposto dall’Università degli 

Studi di Parma e gestito dalla “Fondazione ONFOODS” in qualità di HUB; 

CONSIDERATO che il Partenariato Esteso ONFOODS è organizzato secondo una struttura HUB, Spoke e Affiliati 

allo Spoke; 

CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare – nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dell’Avviso – 

“bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di ricercatori a tempo determinato e alla concessione di finanziamenti 

a soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 679 del 2 marzo 2023, ratificato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 

58 del 28 marzo 2023, con cui è stata affidata al Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia la gestione 

amministrativo-contabile del budget assegnato allo Spoke n. 5 “Lifelong Nutrition” designando quale 

Responsabile Amministrativo il Dott. Carmine D’Alessandro, Capo dell’Ufficio per la Ricerca del Dipartimento di 

Medicina Clinica e Chirurgia; 

VISTO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di leader dello Spoke n. 5 “Lifelong Nutrition” del 

progetto “ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security 

– Working ON Foods”, ha pubblicato il bando a cascata PE00000003_2 emanato con Decreto del n. 858 del 5 luglio 

2024, repertoriato all’Albo Ufficiale di Ateneo con n. 6958/2024, con scadenza 5 agosto 2024; 

VISTO l’art. 4.2 del suddetto Bando, nel quale si prevede che “Il Responsabile del Procedimento dello Spoke 

condurrà l’istruttoria di ricevibilità, ammissibilità e conformità, con il supporto di una Commissione di Valutazione 

(CV) nominata dallo Spoke”; 

VISTO che con il suddetto Decreto del Direttore Generale n. 858 del 5 luglio 2024 è nominato quale Responsabile 

del Procedimento il Dott. Carmine D’Alessandro; 

VISTO il parere acquisito con nota protocollo n. 101185 del 29 luglio 2024 del Prof. Danilo Ercolini in qualità di 

Responsabile scientifico e coordinatore del progetto ONFOODS;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
99

6 
de

l 0
5/

08
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
D

E
 S

IM
O

N
E

 L
U

IS
A



 

 

SENTITI i Dirigenti delle Aree coinvolte;  

VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà acquisite con note protocollo del 2 agosto 2024 n. 103850, n. 

103859, n. 104139, n. 104137 e n. 3855 rese da Silvia Renna, Gennaro Mocerino, Gianluca Varriale, Danilo Sannino 

e Paolo Guadagno relative all’assenza di condanne penali; 
 

DECRETA 
 

per i motivi di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione di Valutazione d’Ateneo per la verifica dei 

requisiti di ricevibilità, ammissibilità e conformità di ciascuna proposta progettuale pervenuta in risposta al bando 

a cascata PE00000003_2 emanato con Decreto del Direttore Generale n. 858 del 5 luglio 2024, repertoriato 

all’Albo Ufficiale di Ateneo con n. 6958/2024: 

 

• Dott.ssa Silvia Renna – Capo dell’Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza; 

• Dott. Gennaro Mocerino – Capo dell’Ufficio Acquisti, Servizi e Gestione del Personale del Dipartimento di 
Medicina Clinica e Chirurgia; 

• Dott. Gianluca Varriale – afferente all’Ufficio Contabilità e Bilancio del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Chirurgia; 

• Dott. Danilo Sannino – afferente all’Ufficio Acquisti, Servizi e Gestione del Personale del Dipartimento di 
Medicina Clinica e Chirurgia;  

• Sig. Paolo Guadagno – afferente all’Ufficio Progetti di Ricerca. 
 

 
 
                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                            Alessandro BUTTÀ 

 
 

 
 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà 
Unità organizzativa: 
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza 
Responsabile del Procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio Silvia Renna 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
99

6 
de

l 0
5/

08
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
D

E
 S

IM
O

N
E

 L
U

IS
A


